CIRCULAR

N/ REFª: 62/2018
DATA: 06/08/2018

Assunto: EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NOS EDIFÍCIOS – Abertura de candidaturas

Exmos. Senhores,

Vimos informar que está aberto Concurso, no âmbito do Plano Nacional de Acção para a

Eficiência Energética (PNAEE), para apresentação de candidaturas que visem a implementação

de medidas que promovam a eficiência energética identificadas no artigo 4.º do Regulamento

de Gestão do FEE, aprovado pela Portaria n.º 26/2011, de 10 de janeiro.

Este Concurso “AVISO 25 – EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NOS EDIFÍCIOS” estará aberto até 13 de

Outubro, destinando-se a dois tipos de beneficiários: pessoas singulares proprietárias de

edifícios de habitação existentes e pessoas colectivas de direito privado, proprietárias de

edifícios de serviços. São excluídos os edifícios novos, os devolutos, bem como as entidades

com actividade económica associada a uma CAE de agricultura, indústria extrativa ou indústria

transformadora.

Poderá encontrar-se informação, mais pormenorizada, em http://www.pnaee.pt/avisos-

fee/aviso-25 relativa aos seguintes objectos:

 Duração das operações;

 Dotação orçamental;

 Submissão de candidaturas;

 Documentos de referência;

 Formulários de Candidatura.

Poderá, também, consultar-se o site da DGAE em http://www.dgae.gov.pt/

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira
Secretária-Geral

http://www.pnaee.pt/avisos-fee/aviso-25
http://www.pnaee.pt/avisos-fee/aviso-25
http://www.dgae.gov.pt